РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ , СЕРГИЕВО-ПОСАДСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШЕМЕТОВСКОЕ
РЕШЕНИЕ
от 26 марта 2008 г. № 3/35
О принятии нормативного правового акта «О гербе муниципального образования сельское поселение Шеметовское Сергиево-Посадского муниципального района  Московской области»

В соответствии со ст.9 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.4 Устава сельского поселения Шеметовское

Совет депутатов сельского поселения Шеметовское решил:

1.   Принять нормативный правовой акт «О гербе муниципального образования сельское поселение Шеметовское Сергиево-Посадского муниципального района Московской области» (прилагается)
2.   Направить нормативный правовой акт «О гербе муниципального образования сельское поселение Шеметовское Сергиево-Посадского муниципального района Московской области» Главе сельского поселения Шеметовское Сеничеву А.Н. для подписания.
3.   Опубликовать (обнародовать), нормативный правовой акт«0 гербе муниципального образования сельское поселение Шеметовское Сергиево-Посадского муниципального района Московской области».
Нормативный правовой акт «О гербе муниципального образования сельское поселение Шеметовское Сергиево-Посадского муниципального района Московской области» вступает в силу с момента опубликования (обнародования).
4.   Утвердить рисунок герба муниципального образования сельское поселение Шеметовское Сергиево-Посадского муниципального района Московской области в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах  (приложение 2-10).
5.   Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования сельское поселение Шеметовское Сергиево-Посадского муниципального района Московской области в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу, с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
6.   Контроль, за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Совета депутатов Бурынину Т.В.

Председатель
Совета депутатов
муниципального образования
сельское поселение Шеметовское                                                                      Бурынина Т.В.
МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШЕМЕТОВСКОЕ

НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШЕМЕТОВСКОЕ»

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим нормативным правовым актом устанавливается герб муниципального образования сельское поселение Шеметовское Сергиево-Посадского муниципального района Московской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1.
Герб муниципального образования сельское поселение Шеметовское Сергиево-Посадского муниципального района Московской области (далее – герб сельского поселения Шеметовское) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.
1.2.
Нормативный правовой акт о гербе и рисунки герба сельского поселения Шеметовское (в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах) хранятся в администрации сельского поселения Шеметовское и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба сельского поселения Шеметовское

2.1.
Герб сельского поселения Шеметовское является официальным символом сельского поселения Шеметовское.
2.2.
Герб сельского поселения Шеметовское подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с последующей регистрацией в Геральдическом регистре Московской области.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба сельского поселения Шеметовское.

3.1.
Геральдическое описание герба сельского поселения Шеметовское гласит:
«В лазоревом (синем, голубом) поле два сообращенных золотых журавля, воздевших крылья и клювы, стоящих на узкой оконечности, внизу и вверху образованной серебряными камнями в один ряд, а посередине червленой (красной)».
3.2.  Герб  сельского поселения Шеметовское, в соответствии с Законами Московской области от 15 июля 2005 г. № 183/2005-ОЗ «О гербе Московской области» и от 10 марта 2006 г. № 30/2006-ОЗ «О внесении изменений в Закон Московской области «О гербе Московской области»», может воспроизводиться в двух равно допустимых версиях:
-
без вольной части;
-
с вольной частью (четырехугольником, примыкающим к верхнему правому
[1]  углу щита с воспроизведёнными в нем фигурами герба Московской области);
3.3.
Герб сельского поселения Шеметовское в соответствии с протоколом заседания Геральдического совета при Президенте Российской Федерации от 23-24 марта  2005 г. № 24 пункт 8 может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.
3.4.
Обоснование символики герба сельского поселения Шеметовское.
Герб Шеметовского сельского поселения языком символов отражает одну из главных проблем нашего века: борьбу за чистоту окружающей среды. Одним из источников загрязнения могут служить радиоактивные отходы различных отраслей промышленности. Поэтому захоронение и переработка этих отходов является главной заботой Государственного унитарного предприятия г. Москвы "Объединенный эколого-технологический и научно-исследовательский центр по обезвреживанию РАО и охране окружающей среды" (ГУП МосНПО "Радон"). Основной полигон НПО «Радон» расположен на территории Шеметовского поселения.
На гербе поселения радиоактивные отходы аллегорически представлены красным цветом (символом энергетики и огня) между каменными стенами.
Фигуры обращенных друг к другу журавлей, в большом количестве расселяющихся в окрестных болотах, устремленных в чистое небо (лазурь) – символизируют чистоту окружающей природы (ее экологичность), а также символизируют связь человека с природой и напоминают о необходимости бережного к ней отношения. Символика журавля многозначна:
осторожность и бдительность;
чуткость, несение охраны, наблюдательность;
возвышенность, благородство, счастье;
весну;
пророчество, осторожность;
милосердие, верность, чистоту, добродетель;
добродушие, справедливость, мудрость;
бессмертие (перелетная, странствующая птица, журавль, согласно мифам, относит души умерших в места, им предназначенные).
Лазурь - символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, возрождения.
Серебро – символ чистоты, ясности, открытости, божественной мудрости, примирения.
Золото – символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства, урожая.
Красный цвет – символ красоты, праздника, труда, мужества.
3.5. Авторская группа:
руководитель проекта: Константин Моченов (Химки);
идея герба: Оксана Фефелова (Москва);
художник и компьютерный дизайн: Оксана Фефелова (Москва);
обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

4. Порядок воспроизведения герба сельского поселения Шеметовское

4.1.
Воспроизведение герба сельского поселения Шеметовское, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. статьи 3 настоящего нормативного правового акта. Воспроизведение герба сельского поселения Шеметовское допускается в многоцветном варианте, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.
4.2.
Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба сельского поселения Шеметовское.

5 1.
Герб сельского поселения Шеметовское помещается:
-
на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
-
в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
-
на указателях при въезде на территорию сельского поселения Шеметовское;
-
на бланках главы сельского поселения Шеметовское, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;
-
на бланках представительного и иных органов местного самоуправления;
-
на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
-
на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
-
на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.2.
Герб сельского поселения Шеметовское воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
Герб сельского поселения Шеметовское помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.3.
Герб сельского поселения Шеметовское может помещаться:
-
на отличительных знаках, наградах главы сельского поселения Шеметовское;
-
на отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;
-
на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
Допускается размещение герба сельского поселения Шеметовское:
-
на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях сельского поселения Шеметовское;
-
на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления.
Допускается использование герба сельского поселения Шеметовское в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.
5.4.
При одновременном размещении гербов сельского поселения Шеметовское и Сергиево-Посадского муниципального района, герб сельского поселения Шеметовское располагается правее герба Сергиево-Посадского муниципального района (здесь и далее расположение гербов указано от зрителя, если стоять к гербам лицом).
При одновременном размещении гербов сельского поселения Шеметовское и Московской области, герб сельского поселения Шеметовское располагается правее герба Московской области.
При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба сельского поселения Шеметовское, Государственный герб Российской Федерации располагается слева.
При одновременном размещении чётного числа гербов (более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Сергиево-Посадского муниципального района; справа от герба Московской области располагается герб сельского поселения Шеметовское. Остальные гербы располагаются далее поочерёдно с левого и правого края в порядке ранжирования.
5.5.
При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Московской области и сельского поселения Шеметовское, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб сельского поселения Шеметовское.
При одновременном размещении герба Московской области, гербов Сергиево-Посадского муниципального района и сельского поселения Шеметовское, герб Московской области располагается в центре. Слева от герба Московской области располагается герб Сергиево-Посадского района, справа от герба Московской области располагается герб сельского поселения Шеметовское.
При одновременном размещении нечётного числа гербов (более трёх), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Остальные гербы располагаются поочередно слева и справа от Государственного герба Российской Федерации в порядке ранжирования.
5.6.
Размер герба сельского поселения Шеметовское не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба Сергиево-Посадского муниципального района. Высота размещения герба сельского поселения Шеметовское не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба Сергиево-Посадского муниципального района.
5.7.
Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба сельского поселения Шеметовское устанавливается органами местного самоуправления сельского поселения Шеметовское.

6. Порядок использования герба сельского поселения Шеметовское предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1.
Порядок использования герба сельского поселения Шеметовское предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.
6.2.
Иные случаи использования герба сельского поселения Шеметовское устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7.
Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1.
Использование герба сельского поселения Шеметовское с нарушением настоящего нормативного правового акта, а также надругательство над гербом сельского поселения Шеметовское влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1.
Внесение в состав (рисунок) герба сельского поселения Шеметовское каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего нормативного правового акта для отражения внесенных элементов в описании.
8.2.
Право использования герба сельского поселения Шеметовское принадлежит органам местного самоуправления сельского поселения Шеметовское.
8.3.
Герб сельского поселения Шеметовское с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно п.6 ст.1259 ГК РФ от 18.12.2006 г. № 230-ФЗ не является объектом авторских прав.
8.4.
Контроль исполнения требований настоящего нормативного правового акта возлагается на администрацию сельского поселения Шеметовское.
8.5.
Настоящий нормативный правовой акт вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

 Глава сельского
 поселения Шеметовское:

                                              А.Н. Сеничев
 от 28 марта 2008 г.
 №  63/2008-НПА

Принят решением
Совета депутатов сельского
поселения Шеметовское
от 26 марта  2008 г. № 3/35